發行A股有關的信息披露（包括但不限於公告、通函及其他披露文件）；

(iii) 授權董事會在股東批准範圍內對募集資金投資項目的具體安排進行調
整；

(iv) 如法律法規、證券監管部門對非公開發行股份政策有新的規定，除涉
及適用法律法規和公司章程規定須由股東重新表決及批准的事項的，

- 19 -

董事會函件

授權董事會根據國家有關規定、有關政府部門和證券監管部門要求（包
括對非公開發行A股申請的審核反饋意見），對非公開發行A股方案及
募集資金投向進行調整並繼續辦理非公開發行A股事宜；

(v) 授權董事會設立募集資金專項賬戶，以及辦理與非公開發行A股相關的
驗資手續；

(vi) 授權董事會簽署、遞交、呈報、執行募集資金投資項目實施過程中的
重大合同，包括但不限於認購協議、認購協議之補充協議及其項下的
完成交割所需的所有其他應予簽署的文件、保薦協議、承銷協議、募
集資金監管協議、聘用中介機構協議等；

(vii) 授權董事會在非公開發行A股完成後，辦理有關的股份登記、股份鎖定
及上市事宜並遞交相關文件；

(viii) 授權董事會修改公司章程相應條款並辦理相應的審批手續，以及辦理
變更本公司註冊資本的各項登記手續；

(ix) 授權董事會辦理與非公開發行A股有關的其他一切事宜；

(x) 授權董事會轉授權予董事長及其授權人士辦理上述事宜；

(xi) 上述各項授權事宜自股東於臨時股東大會及類別股東會議上批准本授
權議案之日起十二(12)個月內有效。

上述議案將以特別決議案的方式於臨時股東大會及類別股東會議上提呈獨立
股東審議及批准。

3.9 關於未來三年（2022-2024年）股東分紅回報規劃的議案

有關本公司「未來三年（2022-2024年）股東分紅回報規劃」，請參閱本通函附
錄四。

- 20 -

董事會函件

上述議案將以普通決議案的方式於臨時股東大會上提呈股東審議及批准。

4. 非公開發行A股對本公司股權架構的攤薄影響

僅供說明目的，假設(i)非公開發行A股的募集資金總金額為人民幣150.00億元；(ii)

發行價為人民幣4.23元╱股，即截至最後實際可行日期前本公司最近一期末經審計的歸
屬於母公司普通股股東的每股淨資產值；及(iii)於最後實際可行日期後直至非公開發行A

股完成前本公司不會增發股份，在不同認購情況下，非公開發行A股對本公司股權架構
的攤薄影響分別如下：

4.1 中航集團公司認購金額為人民幣64.66億元A股，即認購完成後中航集團公司
及其全資附屬公司持有的股份總數為本公司已發行股份總數的50.01%，且認
購人（除中航集團公司外）並非且不會於非公開發行A股完成後成為本公司的
核心關連人士：

股東 於最後實際可行日期 緊接非公開發行A股完成後

所持股份總數
佔已發行股份總
數的概約百分比 所持股份總數

佔已發行股份總
數的概約百分比

1. 中航集團公司及其聯繫人 7,508,571,617 51.70% 9,037,264,329 50.01%

(i) 中航集團公司 5,952,236,697

（A股）
40.98% 7,480,929,409

（A股）
41.40%

(ii) 中航有限 1,332,482,920

（A股）
9.17% 1,332,482,920

（A股）
7.37%

223,852,000

（H股）
1.54% 223,852,000

（H股）
1.24%

2. 國泰航空 2,633,725,455

（H股）
18.13% 2,633,725,455

（H股）
14.57%

3. 公眾股東 4,382,518,113 30.17% 6,399,924,691 35.42%

(i) A股公眾股東 2,677,412,204 18.43% 4,694,818,782 25.98%

(ii) H股公眾股東 1,705,105,909 11.74% 1,705,105,909 9.44%

H股合計 4,562,683,364 31.41% 4,562,683,364 25.25%

A股合計 9,962,131,821 68.59% 13,508,231,112 74.75%

股份總計 14,524,815,185 100% 18,070,914,476 100%

- 21 -

董事會函件

4.2 中航集團公司（作為唯一認購人）認購總金額人民幣150.00億元：

股東 於最後實際可行日期 緊接非公開發行A股完成後

所持股份總數
佔已發行股份總
數的概約百分比 所持股份總數

佔已發行股份總
數的概約百分比

1. 中航集團公司及其聯繫人 7,508,571,617 51.70% 11,054,670,908 61.17%

(i) 中航集團公司 5,952,236,697

（A股）
40.98% 9,498,335,988

（A股）
52.56%

(ii) 中航有限 1,332,482,920

（A股）
9.17% 1,332,482,920

（A股）
7.37%

223,852,000

（H股）
1.54% 223,852,000

（H股）
1.24%

2. 國泰航空 2,633,725,455

（H股）
18.13% 2,633,725,455

（H股）
14.57%

3. 公眾股東 4,382,518,113 30.17% 4,382,518,113 24.25%

(i) A股公眾股東 2,677,412,204 18.43% 2,677,412,204 14.82%

(ii) H股公眾股東 1,705,105,909 11.74% 1,705,105,909 9.44%

H股合計 4,562,683,364 31.41% 4,562,683,364 25.25%

A股合計 9,962,131,821 68.59% 13,508,231,112 74.75%

股份總計 14,524,815,185 100% 18,070,914,476 100%

附註：

1. 所示百分比保留最接近的兩位小數。

2. 非公開發行A股完成後，在上述兩種方案下，本公司預期繼續遵守上市規則規定的
及香港聯交所同意的最低公眾持股量要求（即24.20%）。

3. 認購人可以認購經擴大已發行股份總數的5%或以上，本公司預計於非公開發行A

股完成後，認購人（除中航集團公司外）將不會成為本公司的主要股東。

5. 上市規則涵義

中航集團公司A股認購

由於中航集團公司為本公司控股股東，因此是本公司的關連人士，依據上市
規則第14A章，中航集團公司A股認購構成本公司的關連交易，並須遵守公告、申
報及獨立股東批准規定。由獨立非執行董事組成的獨立董事委員會已告成立，以就

- 22 -

董事會函件

股份認購協議條款向獨立股東提供意見。嘉林資本已獲委任為獨立財務顧問，以就
上述事項向獨立董事委員會及獨立股東提供意見。

非公開發行A股

非公開發行A股項下的新A股將根據於臨時股東大會及類別股東會議上自股東
尋求的特定授權發行。根據上市規則第19A章的相關規定，本公司將於臨時股東大
會上以特別決議案的方式取得獨立股東的批准及於根據公司章程召開的A股類別股
東會議及H股類別股東會議上以特別決議案的方式分別取得A股股東及H股股東批
准後，方能進行非公開發行A股。

董事（包括獨立非執行董事）認為儘管中航集團公司A股認購並非於本集團一
般及日常業務中進行，根據非公開發行A股及股份認購協議發行新A股的條款及條